
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« ОР » г. №

ин перечня 
услуг, 

органами 
самоуправления

Об утверждении 
муниципальных 
предоставляемых 
местного саг
Алексеевского городского округа

В соответствии со ст. 35, 47 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с п.1 ст. 9 Федерального закона от 27 сентября 2011 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях приведения правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством администрация Алексеевского городского округа 
постановляет:

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами 
местного самоуправления Алексеевского городского округа (прилагается).

2. Аппарату главы администрации Алексеевского городского округа 
(Маматова И.И.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 
соответствии с Уставом Алексеевского городского округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Штень М.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Алексеевский район и город Алексеевка» от 31 августа 
2018 года № 514 «Об утверждении перечней муниципальных услуг и 
муниципальных контрольных (надзорных) функций».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского городского округа, руководителя аппарата

некого городского округа Маматову И.И.

А.Н. Калашников



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Алексеевского городского округа 
т « » -// 2022 года № Fty

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления Алексеевского городского округа

№ 
п/п

Наименование муниципальной услуги Ответственные исполнители

1 Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа

2 Выдача разрешения на строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа

3 Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной деятельности

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа

4 Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа

5 Выдача градостроительного плана земельного участка Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа



3

6 Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 
такого адреса

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
7 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
8 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
9 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 
строительства

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
10 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа

11 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого 

разрешения

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
12 Подготовка и утверждение документации по планировке территории Управление архитектуры комитета 

строительства и транспорта администрации 
Алексеевского городского округа

13 Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 
размещения вывески

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
14 Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственной информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности Алексеевского городского округа

Управление архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 

Алексеевского городского округа
15 Выдача выписок из реестра муниципальной собственности 

Алексеевского городского округа
Комитет по земельным и имущественным 

отношениям администрации Алексеевского 
городского округа



4

16 Продажа муниципального имущества в электронной форме путем 
проведения аукциона с открытой формой подачи предложений о цене 

имущества

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

17 Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в собственности 
Алексеевского городского округа и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа
18 Предоставление муниципального имущества в аренду Комитет по земельным и имущественным 

отношениям администрации Алексеевского 
городского округа

19 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности Алексеевского 

городского округа и предназначенных для сдачи в аренду

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа
20 Заключение соглашений о перераспределении земли(или) земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной 

собственности

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

21 Предварительное согласование предоставления земельного участка и 
(или) утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории Алексеевского 
городского округа

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

22 Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного 
участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка по инициативе заинтересованных в предоставлении земельного 

участка гражданина или юридического лица на территории 
Алексеевского городского округа

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

23 Выдача разрешения на использование земель или земельных участков 
(размещение объектов на землях или земельных участках) без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа
24 Заключение (согласование заключения) соглашения об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность на

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа



5

который не разграничена
25 Предварительное согласование предоставления земельного участка и 

(или) утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории на территории 

Алексеевского городского округа

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

26 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Алексеевского 

городского округа или государственная собственность на который не 
разграничена, без проведения торгов

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

27 Предоставление (предварительное согласование предоставления) 
гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 
собственность бесплатно на территории Алексеевского городского 

округа

Комитет по земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского 

городского округа

28 Предоставление пользователям автомобильных дорог местного 
значения информации о состоянии автомобильных дорог Алексеевского 

городского округа

Комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского городского 

округа
29 Предоставление права льготного проезда студентам очной формы 

обучения, студентам с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью очно-заочной формы обучения профессиональных 

образовательных организаций в городском или пригородном 
сообщении на территории Алексеевского городского округа

Комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского городского 

округа

30 Выдача разрешений на проведение земляных работ Комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского городского 

округа
31 Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства 

и (или) перепланировки жилого помещения
Комитет ЖКХ администрации 

Алексеевского городского округа
32 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом Комитет ЖКХ администрации 

Алексеевского городского округа
33 Перевод жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в 

жилое помещение
Комитет ЖКХ администрации 

Алексеевского городского округа



6

34 Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского городского округа

35 Предоставление информации об очередности предоставления жилых 
помещений на условиях социального найма

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского городского округа

36 Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в 
библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации об авторских и 

смежных правах на территории Алексеевского городского округа

Управление культуры администрации 
Алексеевского городского округа

37 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, 
базам данных на территории Алексеевского городского округа

Управление культуры администрации 
Алексеевского городского округа

38 Предоставление информации о времени и месте театральных 
представлений, филармонических и эстрадных концертов и 

гастрольных мероприятий театров и филармоний, анонсы данных 
мероприятий на территории Алексеевского городского округа

Управление культуры администрации 
Алексеевского городского округа

39 Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Алексеевского городского 
округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

40 Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации на 
территории Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

41 Организация отдыха, оздоровление и летний отдых детей в 
каникулярное время на территории Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

42 Предоставление информации об образовательных программах и 
учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), календарных учебных графиках на территории 
Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

43 Предоставление информации о порядке проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, в том 
числе в форме единого государственного экзамена на территории 

Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа



7

44 Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, 
ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости 

на территории Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

45 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 
(детские сады) на территории Алексеевского городского округа

Управление образования администрации 
Алексеевского городского округа

46 Организация информационного обеспечения граждан, органов местного 
самоуправления, организаций и общественных объединений на основе 

документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов на территории Алексеевского городского округа

Архивный отдел управления 
организационно-контрольной работы и 

архивного дела аппарата главы 
администрации Алексеевского городского 

округа
47 Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности на постоянной основе, а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы на территории Алексеевского 

городского округа

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского городского 

округа

48 Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма на территории Алексеевского городского 
округа

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского городского 

округа

49 Учет граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно на территории Алексеевского городского округа

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского городского 

округа


